«*Regi seculorum*»: cfr. *Apoc.* 15, 3: «[...] magna et mirabilia opera tua Domine deus omnipotens iustae et verae tuae rex saeculorum».

recommendo: forma composta (*re* + *commendo*), di uso postclassico, dove il prefisso *re-*, dal valore iterativo, vale a moltiplicare nel tempo l'atto del 'consigliare'.

semper...honoratus: cfr. *Aen.* V 49-50, detto della morte di Anchise. Si rilevi come nella coppia di versi virgiliana, gli aggettivi *acerbus* e *honoratus* siano espressi all'accusativo, non al nominativo, con libera rettifica di Petrarca, che li ha concordati col nominativo *dies*: «Iamque dies, nisi fallor, adest, quem semper acerbum, / semper honoratum (sic di voluistis) habebō».

vite...currunt: la metafora della vita come viaggio e corsa è piuttosto frequente nella produzione epistolare petrarchesca; cfr. *Fam.* I 2, 11 a Tommaso da Messina: «Quod ad me attinet, currere et properare propositum est, "ut" – quod de Iulio Cesare in epistola quadam ait Cicero – "omnia mea studia in istum conferam". Eo vero ardenti quidem studio, ac fortasse efficiam quod sepe viatoribus, cum properant, evenit; ut, si serius quam voluerint, forte surrexerint, properan-

do etiam citius quam si de nocte vigilassent, perveniant quo velint; sic ego, quoniam in isto nomine colendo tam indormivi diu, cursu corrigam tarditatem» (la fonte di Petrarca è qui Cicerone, *Ad Quint. frat.* II 15a, 2: «Ego vero ardenti quidem studio hoc fortasse efficiam quod saepe viatoribus cum properant evenit: ut, si serius quam voluerint forte surrexerint, properando etiam citius quam si de nocte vigilassent perveniant quo velint»); *Fam.* I 6, 14 a Giacomo Colonna: «Neque tamen ea etas est michi, que naturale detrimentum sentiat, quippe que nondum plena est. Itaque crescentibus adhuc annis provehor, multoque et membris et animo validior in dies fio; quamvis non ignorem quid sequatur. Viator enim quo altius ascendit, eo descensui proximior fit, et si dici fas esset, quodammodo ascendendo descendit. Idem michi accidit; interim tamen ascendo»; *Fam.* I 7, 14 a Tommaso da Messina: «Et quis non viator ex nobis est? brevi omnes adversoque tempore, tanquam hiberno pluviali die, longum ac difficile iter agimus [...]»; *Fam.* II 5, 2 a Giovanni Colonna: «Non quod ignorarem somniis temere non habendam fidem; sed sic est: hoc iter ingressus sum; iter, dico, vite huius labentis ad mortem [...]»; *Fam.* III 12, 8 a Marco da Genova: «Sicut enim per terram latrunculis vacuam atque purgatam, per planum ac solidum callem sub tranquilla celi temperie tutum viatori iter est, sic sedatis passionibus firmatoque proposito et primeve insolentiae tumore compresso, per modestiores atque sereniores etatis annos tutissime pergitur ad salutem [...]»; *Fam.* V 13, 2 a Socrate: «Et nos, si recolis, viatores sumus, et immensum nobis superest iter, et hora iam tarda est, nostrum enim mane dormivimus; quo vigilantius exurgendum est, ne cunctantes forte nox opprimat»; *Fam.* VIII 4, 32 a Olimpio: «Votum solet esse viantibus ante noctem hospitari; accingamur, obsecro, et post multos itinerum labores, illi nos eterno tandem hospitio preparemus»; *Fam.* XII 3, 19 a Zanobi fiorentino: «Egregium viatorem nec viarum asperitas terret nec mulcet amenitas et montem hispidum transit et prata virentia; totus in finem prominet»; *Fam.* XIV 1, 4-5 a Elie Talleyrand: «Sumus quidem, quod nemo clarius quam tu videt, omnes qui hanc vitam agimus, viatores, de itineris asperitate certissimi, de hospitio incerti, et huic conditioni nemo prorsus eximitur, seu ille hispidus agricola seu pastor hirsutus seu mercator instabilis seu immobilis heremita seu mendicus supplex seu dives insolens seu Gallorum rex seu romanus imperator fuerit; et rursum seu ille humilis sacerdos seu archidiaconus intumescens seu presul elatior seu tuum, hoc est romani cardinis, gradum nactus seu denique pontificum maximum, cui populorum admiratio pape nomen dedit. Omnes, inquam, pariter viatores sumus, nisi quod vos celso lateque conspecto, nos humiliori calle metam petimus; ita tamen ut adhuc longe sub pedibus nostris ingens et inenarrabilis sit itinerantium multitudo, ut illi quidem imis et obscuris vallibus, vos per altos ac laboriosos vertices, nos in medio velut inter montium convexa, diversis nempe tramitibus sed pari periculo, ad unum omnes terminum suspiremus.»; *Fam.* XV 1, 3 a Lelio: «[...] inclinatam diem cernens, gressum viator ingeminat [...]»; *Fam.* XV 5, 9 a Pietro abate di San Benigno: «[...] advena ego sum et peregrinus in terra, sicut omnes patres mei, exul sum viatorque anxius vie brevis»; *Fam.* XIX 16, 4 a Guido Sette: «Quod tunc vidisti, nunc agentem cogita, nisi quia quo magis progredior eo magis accelero et ceu fessus viator ad vesperam adhuc longe vie cogitatione suspiro et calcar incu-

tio, lassitudinem excutio et gressum ingemino et multiplex vite tedium obliviscor»; *Fam.* XX 8, 22 a Agapito Colonna il giovane: «Nota tibi pridem tarditas mea est, et occupatio, et cure, que inclinata iam die, crede michi, viatoribus aciores esse solent»; *Fam.* XXIII 12, 22-24 a Guido Sette: «Breve est iter; nichil autem breve difficile; nulla, vel preceps, paucorum passuum via fatigationem elicit; contra autem solo aspectu via longior fatigat etsi plana sit. Et quid putas? Magna pars lucis acta est falsis in gaudiis, in laboribus veris, inter spes ambiguas, inter certa pericula; et quantulum est quod restat! Advesperascit, michi crede; dum confabulamur et circumspicimus, transit dies non sentientibus nobis. Respiciamus ad solem: finem adesse videbimus, qui etsi dissimuletur, aderit tamen, et quod plerisque viantibus accidit, his presertim excipiet. Eundem igitur alacriter et caute, invictisque animis viarum reliquie peragende ac spe quietis permulcendus labor»; *Sen.* I 7, 33, già citato.

§ 26 La durata della vita è breve come quella di un fiore: non è ancora sbocciata, che già appassisce e si estingue.

erumnosi senis: il 'vecchio coperto d'affanni' cui qui si rimanda è il profeta Giobbe, e la massima è in *Iob* 14, 1-2: «Homo natus de muliebri brevi vivens tempore repletus multis miseriis quasi flos egreditur et conteritur et fugit velut umbra et numquam in eodem statu permanet». L'immagine campestre del fiore compare anche in *De rem.* II 17, 4, e in *De vita* I, p. 316. La metafora del *flos* rimanda anche al 'fiore' della verdeggiante e trasognata giovinezza di § 8.

umbra: la modesta vana resistenza che l'uomo può opporre al *cursum* del suo destino è tema ricorrente in Petrarca; la similitudine con l'ombra è di ascendenza scritturale veterotestamentaria, classica e patristica; cfr. *Ps.* 38, 7: «verumtamen in *imagine* pertransit homo sed et frustra conturbatur thesaurizat et ignorat cui congregabit ea»; 101, 12: «dies mei sicut *umbra* declinaverunt et ego sicut faenum arui»; 143, 4: «homo vanitati similis factus est dies eius sicut *umbra* praetereunt»; *Iob* 8, 9: «hesterni quippe sumus et ignoramus quoniam sicut *umbra* dies nostri sunt super terram»; 14, 2, citato sopra, da cui deriva *Carm. Bur.* 24, 6; *Sap.* 2, 5: «*umbræ* enim transitus est tempus nostrum et non est reversio finis nostri quoniam consignata est et nemo revertetur»; 5, 9: «transierunt omnia illa tamquam *umbræ*»; Orazio, *Carm.* IV 7, 16: «pulvis et *umbra* sumus»; Seneca, *Epist. ad Lucil.* LXXXVIII 46: «tota rerum natura *umbra* est aut inanis aut fallax»; Gauthier de Saint-Victor, *Sermo* XIII 4: «mundi gaudium [...] mox desinit et evanescit tanquam fumus, tanquam ventus et sicut *umbra*». Del *topos* figurale dell'ombra come segno dell'evanescenza dell'esistenza terrena, ho ritrovato le seguenti occorrenze nell'opera del Petrarca: *Afr.* II 348-50: «tempora diffugiunt; ad mortem curritis; *umbra*, / *umbra* estis pulvisque levis vel in ethere fumus / exiguus, quem ventus agat»; *Rer. Mem.* III 80, 2, §§ 12-13: «Limus et *umbra* tenuis sumus et fumus euro volvente rarissimus» (commento a una massima del filosofo Eraclito); *Fam.* I 2, 29 a Tommaso da Messina: «ventus est fama quam sequimur, fumus est, *umbra* est, nichil est»; *Fam.* VIII 4, 18 a

Olimpio: «Nimis vago: ad proprios lares ac limina redeamus; videbimus quam repente velut somnium aut *umbra* preterit atque ab oculis nostris evanuit quicquid in terris carius habebamus»; *Fam.* VIII 7, 23 a Socrate: «[...] et ecce, dum loquimur, ipsi etiam fugimus atque *umbre* in morem evanesчимus [...]»; *Fam.* XI 3, 10 a Giovanni d'Arezzo: «video eam ipsam que vita dicitur, fugacis *umbram* nebule vel fumum ventis impulsam denique vel confusum somnium esse vel fabulam inxpletam vel siquid inanius dici potest [...]»; *Rvf.* 156, 4: «ché quanto miro par sogni, *ombre* et fumi»; *Rvf.* 161, 13: «s'alcuna à 'l mondo, et voi nude *ombre* et polve»; *Rvf.* 296, 12: «Veramente siamo noi polvere et *ombra*»; *Rvf.* 319, 1-2: «I di miei più leggier' che nesun cervo / fuggir come *ombra*, et non vider più bene»; *Rvf.* 350, 1-2: «Questo nostro caduco et fragil bene, / ch'è vento et *ombra*, et à nome beltate»; *Tr. Etern.* 66: «tutti in un punto passeran com' *ombra*»; *Ps. pen.* VII 16, il cui attacco è molto simile al citato passo di *Rer. Mem.*: «*Limus* et *umbra* tenuis sum, et fumus ante impetum ventorum, ita michi videor videri». Tra le *Senili*, si ricordi I 5, 16 al Boccaccio: «Profecto fumus, *umbra*, somnium, prestigium, nichil denique nisi luctus et laboris archa vita est que hic agitur». Significativa questa postilla del Gigliucci: «Petrarca, nel suo salmo [VII], contamina la coppia oraziana *pulvis-umbra* con quella suggerita dal *Genesi*, *limus-pulvis*, optando per un "limus et umbra" che mi pare efficace della cultura bimembre, classico-cristiana, dell'autore» (in *Ps. pen.*, p. 79).

§ 27 Petrarca attende di conoscere il verdetto culminante dell'anno 'climaterico': nel suo animo domina l'irrisolutezza di ogni mortale di fronte al mistero del destino di morte. Se egli morrà, il Boccaccio se ne dorrà; ma sbaglierà, perché è infame accusare la natura di quello che non è possibile evitare, mentre giustificata sarà la sua gioia se al maestro attempato accadranno prosperi eventi.

calamum arripuit: il poeta confessa l'insostenibilità dell'irrequieto impulso di confidare il subbuglio che si agita nel cuore umano, tanto da sentirsi indotto, per così dire, forzatamente, a impugnare il *calamus* per trasfigurare una problematica esistenziale in un momento di felice intimismo letterario. Cenni all'*instrumentum scribendi* del *calamus* anche nei §§ 14 e 16.

§ 28 Petrarca si feliciterà col sodale e discepolo Boccaccio se l'anno 'climaterico', impervio scoglio della vita, si concluderà prosperamente; ma il certaldese vigili sulle esperienze e su tutto quel che caratterizzerà quest'anno, perché ne tragga utili suggerimenti su quanto è necessario temere e sperare.